
 
事 務 連 絡  
令和２年６月１日  

 
公益社団法人東京都薬剤師会 御中 

 
                               東京都福祉保健局健康安全部 
 
 

新型コロナウイルス感染症に伴う手指消毒用エタノールの有償による優先供給について 
 
 
日頃から東京都の感染症対策に御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

標記の件について、都ではこれまで、感染症指定医療機関又は帰国者・接触者外来医療機関等に対し

て有償による手指消毒用エタノールの優先供給の案内を行ってきたところですが、今回、薬局を含むそ

の他の医療機関等に対しても有償による手指消毒用エタノールの優先供給の案内を行うこととなりまし

た。  
この有償による手指消毒用エタノール優先供給スキールについては、厚生労働省から連絡があり、下

記のとおり、各医療機関等からアスクル株式会社のウエブサイトを活用し、直接希望者が発注を行うこ

ととなります。 
 本年４月にご連絡しています特定アルコールの無償配布につきましては、製造され次第順次配布して

いるところですが、当初より遅れが生じている状況です。 

 つきましては、現時点で消毒液が足りない場合には、本スキームをご活用いただきますよう、貴会会

員へのご周知をよろしくお願いいたします。 

  

記 
 
１ 優先供給の対象及び発注の上限 
（１）５L（国において数量調整中）（高濃度の手指消毒用エタノールが優先的に割り振られます。） 

ア その他消毒用アルコールの不足により、直ちに生命の危機が生じる可能性のある機関 
イ その他医療機関（病院） 
ウ その他医療機関（診療所） 
エ その他の医療機関（歯科医院） 
オ 薬局 

 
２ 注文の流れ（対象の薬局における注文手続） 
（１） 購入を希望される場合、アスクル専用サイト（https://www.askul.co.jp/ent/）にご登録ください。 

なお、６月分の発注を希望する方は、６月４日（木）までにお願いします。 
※ その後も新規の希望者がいらっしゃれば、引き続き専用サイトでのご登録をお願いいたします。 
※ 入力フォームの「コード・番号」欄に「都道府県コード」を入力する場合、「１３」とご入力く

ださい。 
    登録が完了すると、アスクルから返信メールが届きます。３営業日以内に連絡がない場合は、



 
（bm-eigyo@askul.co.jp）に御連絡ください。 

※ 念のため、迷惑メールフォルダ等に振り分けられていないか、ご確認ください。 
※ 通常のアスクルのＩＤとは異なりますので、専用ページからご登録ください。 
※ 発注には当該ＩＤが必要となります。登録だけして、実際には発注しないことも可能です。 

 
（２）アスクルから発注フォーム（URL）の連絡がまいります。［～６月中旬］ 
   登録いただいている全てのＩＤの方にお送りします。 

したがって、購入希望のない方にも届きますが、その場合、メールを破棄いただければ結構です。 
 
（３）購入を希望する方は発注フォームにて購入手続に進んでください 

※ メールに記載の購入期限までに、購入手続きを完了いただくようお願いします。 
※ 当該フォームには、そのＩＤの方が購入することが出来る製品が示されます（１種類）。 
※ 購入を希望する場合には、上限の範囲で選択し、「購入」ボタンをクリックしてください。 

（４）案内に従って、購入手続を行ってください。 
※ 商品がアスクルに揃ってからの出荷となりますので、お届けは６月中旬から下旬以降順次と

なります。 
あらかじめご承知おきくださいください。 
 

３ 担当及び問合せ先 
東京都福祉保健局健康安全部薬務課 渡辺 

  電話 ０３（５３２０）４５１１  
  e-mail : Daisuke_Watanabe@member.metro.tokyo.jp 
  ※ 問合せはできる限りメールにてお願いいたします。 

mailto:bm-eigyo@askul.co.jp

